

Consultas Realizadas

Licitación 469074 - LPN N° 04/2025 "ADQUISICIÓN DE PRÓTESIS VARIAS"

Consulta 1 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2025
<p>DICE: Demostrar la experiencia en venta de prótesis como los cotizados, con facturaciones de venta y/o contratos, por un monto equivalente al 30% como mínimo del monto máximo del lote ofertado del procedimiento de contratación, de los últimos 4 años 2021, 2022, 2023, 2024. Las sumatorias de las facturaciones deben alcanzar el porcentaje indicado, no será necesaria la presentación del porcentaje del monto establecido por cada año.</p> <p>CONSULTA: Solicitamos amablemente ampliar el rango, permitiendo ofertar con "Demostrar la experiencia en venta de prótesis y/o dispositivos de traumatología, con facturaciones de venta y/o contratos, por un monto equivalente al 30% como mínimo del monto máximo del lote ofertado del procedimiento de contratación, de los últimos 4 años 2021, 2022, 2023, 2024. Las sumatorias de las facturaciones deben alcanzar el porcentaje indicado, no será necesaria la presentación del porcentaje del monto establecido por cada año.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-06-2025
Favor considerar los términos establecidos en el PbyC.		

Consulta 2 - EETT - LOTE 1 - ITEM 1 PROTESIS TOTAL DE CADERA NO CEMENTADA

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2025
<p>DICE: CON RECUBRIMIENTO DE TITANIO</p> <p>CONSULTA: Se puede ofertar con "recubrimiento de titanio y/o Cromo Cobalto"? Si se refiere a la cabeza de la prótesis, el recubrimiento de titanio ya no se usa ni es recomendable, solo el vástago puede ser con recubrimiento de titanio, favor aclarar o reformular este punto</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
La Convocante aclara que para los componentes de la prótesis mencionada se refiere al recubrimiento de titanio al vástago femoral y al cotilo acetabular, en cuanto a la cabeza cambiable, se solicita aleación de cromo cobalto. Favor considerar la Adenda a ser publicada.		

Consulta 3 - EETT - LOTE 1 - ITEM 1 PROTESIS TOTAL DE CADERA NO CEMENTADA

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2025
<p>DICE: DEBERÁ CONTAR CON 4 MEDIDAS DE CUELLO COMO MÍNIMO (CORTO, MEDIANO, LARGO, EXTRA LARGO)</p> <p>CONSULTA: Solicitamos ampliar las EETT solicitadas permitiendo ofertar "CON 4 MEDIDAS DE CUELLO COMO MÍNIMO (CORTO, MEDIANO, LARGO, EXTRA LARGO) deberá contar con al menos 3 medidas</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
La Convocante aclara que las medidas solicitadas fueron tenidas en cuenta en base a las estadísticas de uso tenidas en cuenta en contratos anteriores por lo que sus necesidades deben ser completadas por todos los oferentes, en tal sentido se solicita a los potenciales oferentes mantenerse en los términos iniciales ya establecidos en el PBC.		

Consulta 4 - EETT - LOTE 1 - ITEM 2 PROTESIS TOTAL DE CADERA NO CEMENTADA

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2025
DICE: CON RECUBRIMIENTO DE TITANIO CONSULTA: Se puede ofertar con "recubrimiento de titanio y/o Cromo Cobalto"? Si se refiere a la cabeza de la prótesis, el recubrimiento de titanio ya no se usa ni es recomendable, solo el vástago puede ser con recubrimiento de titanio, favor aclarar o reformular este punto		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar respuesta Consulta 1. y Adenda respectiva.		

Consulta 5 - EETT - LOTE 1 - ITEM 2 PROTESIS TOTAL DE CADERA NO CEMENTADA

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2025
DICE: DEBERÁ CONTAR CON 4 MEDIDAS DE CUELLO COMO MÍNIMO (CORTO, MEDIANO, LARGO, EXTRA LARGO) CONSULTA: Solicitamos ampliar las EETT solicitadas permitiendo ofertar "CON 4 MEDIDAS DE CUELLO COMO MÍNIMO (CORTO, MEDIANO, LARGO, EXTRA LARGO) deberá contar con al menos 3 medidas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar la respuesta de la Consulta 2.		

Consulta 6 - EETT - LOTE 4 - ITEM 1 PROTESIS TOTAL DE RODILLA

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2025
DICE: EL COMPONENTE FEMORAL DEBERÁ CONTAR CON 10 MEDIDAS COMO MÍNIMO CONSULTA: Solicitamos ampliar las EETT solicitando al menos 8 medidas como mínimo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
La Convocante solicita mantenerse en los términos iniciales ya establecidos en el PbyC.		

Consulta 7 - EETT - LOTE 4 - ITEM 2 PROTESIS TOTAL DE RODILLA

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2025
DICE: COMPONENTE FEMORAL DERECHA E IZQUIERDA CON 8 MEDIDAS COMO MÍNIMO CONSULTA: SOLICITAMOS AMPLIAR LAS EETT PERMITIENDO OFERTAR CON 6 MEDIDAS COMO MINIMO		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
La Convocante solicita mantenerse en los términos iniciales ya establecidos en el PbyC.		

Consulta 8 - EETT - LOTE 4 - ITEM 2 PROTESIS TOTAL DE RODILLA

Consulta	Fecha de Consulta	28-05-2025
DICE: COMPONENTE TIBIAL DEBE CONTAR CON 9 MEDIDAS COMO MÍNIMO CONSULTA: Solicitamos amablemente ampliar las EETT permitiendo ofertar con "COMPONENTE TIBIAL DEBE CONTAR CON 8 MEDIDAS COMO MÍNIMO"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
La Convocante solicita mantenerse en los términos iniciales ya establecidos en el PbyC.		

Consulta 9 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
<p>Donde dice: Demostrar la experiencia en venta de prótesis y/o dispositivos traumatológicos, con facturaciones de venta y/o contratos, por un monto equivalente al 30% como mínimo del monto máximo del lote ofertado, dentro de cualquiera de los siguientes años 2021, 2022, 2023, 2024.</p> <p>Solicitamos respetuosamente a la convocante que se considere como medio de verificación válido la presentación de contratos y/o facturas de provisión de dispositivos médicos, dado que los mismos guardan relación con el objeto de la contratación y permiten acreditar la experiencia requerida.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar los términos iniciales ya establecidos por la Convocante.		

Consulta 10 - Modalidad de Llamado

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
<p>Atendiendo a que el Pliego establece que el sistema de adjudicación será por lote, solicitamos respetuosamente a la convocante que se evalúe la posibilidad de modificar dicho criterio a un sistema de adjudicación por ítem, a fin de promover una mayor concurrencia de oferentes, optimizar la competitividad del proceso y favorecer una mejor relación costo-beneficio para la administración. Esta solicitud se formula en atención a los principios de eficiencia en la contratación pública e igualdad de oportunidades para los potenciales oferentes, ya que la adjudicación por ítem permite una participación más amplia, especialmente de aquellos proveedores que no cuentan con la totalidad de los productos requeridos en cada lote, pero sí pueden ofrecer ítems específicos en condiciones favorables para el Estado</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar los términos iniciales ya establecidos por la Convocante.		

Consulta 11 - Lote 1 ítem 1- PROTESIS TOTAL DE CADERA NO CEMENTADA

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
<p>Sugerimos a la convocante verificar este punto: Cabeza con recubrimiento de titanio en la cabeza femoral. Este tipo de recubrimiento debe reservarse exclusivamente para componentes diseñados para facilitar la osteointegración (como el vástago). Asimismo, se recomienda revisar cuidadosamente las especificaciones técnicas de los implantes solicitados y ajustar la nomenclatura para evitar interpretaciones erróneas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar respuesta de la Consulta N° 1.		

Consulta 12 - Lote 1 ítem 1- PROTESIS TOTAL DE CADERA NO CEMENTADA

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
<p>Donde dice: DEBE INCLUIR TORNILLOS EN TITANIO-CR-CO-MO PARA FIJACIÓN ACETABULAR.</p> <p>Consulta: Se sugiere aceptar la aleación de titanio como material ofertable de forma independiente, sin requerir exclusivamente titanio- Cr-Co-Mo.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar la Adenda respectiva.		

Consulta 13 - Lote 1 ítem 2 PROTESIS TOTAL DE CADERA - HIBRIDA

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
Donde dice: CABEZA CAMBIABLE EN 28MM/32MM/36MM ALEACIÓN CR-CO-MO, CON CON RECUBRIMIENTO DE TITANIO Consulta: Sugerimos a la convocante verificar este punto: Cabeza con recubrimiento de titanio en la cabeza femoral. Este tipo de recubrimiento debe reservarse exclusivamente para componentes diseñados para facilitar la osteointegración (como el vástago). Asimismo, se recomienda revisar cuidadosamente las especificaciones técnicas de los implantes solicitados y ajustar la nomenclatura para evitar interpretaciones erróneas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar la Adenda respectiva.		

Consulta 14 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
Solicitamos respetuosamente a la entidad convocante que considere modificar la modalidad de adjudicación por lote , a una adjudicación por ítems, , garantizando así un proceso más inclusivo, competitivo y alineado con los principios de eficiencia, transparencia y pluralidad de proveedores.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar los términos iniciales ya establecidos por la Convocante.		

Consulta 15 - Ítem Nro. 3 PROTESIS TOTAL DE CADERA NO CEMENTADA - REVISIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
Donde dice: DEBE INCLUIR TORNILLOS EN TITANIO-CR-CO-MO Consulta: Se puede ofertar tornillos en aleacion de titanio y/o CR-CO-MO ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar la Adenda respectiva.		

Consulta 16 - Ítem 2 ítem 1 PROTESIS TOTAL DE CADERA NO CEMENTADA - REVISIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
Donde dice: DEBE INCLUIR TORNILLO DE FIJACIÓN DE VÁSTAGO Y EXTENSOR DE CUELLO CON 2 MEDIDAS COMO MÍNIMO Consulta: solicitamos a la convocante dejar como opcional el extensor de cuello		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar los términos iniciales ya establecidos por la Convocante.		

Consulta 17 - Ítem 2 ítem 2 PROTESIS TOTAL DE CADERA CEMENTADA - REVISIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
Donde dice: * VÁSTAGO FEMORAL CO-CR-MO, DEBERÁ CONTAR CON 3 MEDIDAS COMO MÍNIMO * COMPONENTE PROXIMAL MODULAR CUELLO FEMORAL DEBERÁ CONTAR CON 4 MEDIDAS COMO MÍNIMO Consulta: solicitamos a la convocante verificar este punto, en mucho de casos el vástago femoral y el componente proximal ya viene todo junto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar los términos iniciales ya establecidos por la Convocante.		

Consulta 18 - Lote 2 ítem 2 PROTESIS TOTAL DE CADERA CEMENTADA - REVISIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
Donde dice: DEBE INCLUIR TORNILLO DE FIJACIÓN DE VÁSTAGO Consulta: Solicitamos a la convocante verificar este punto, el vástago se fija con cemento y no con tornillos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor Considerar la Adenda respectiva.		

Consulta 19 - LOTE 4 - ÍTEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	09-06-2025
DONDE DICE: POLIETILENO ALTA DENSIDAD (UHMWPE) CON O SIN ESTABILIZADOR POSTERIOR. Solicitamos amablemente a la convocante considerar la inclusión ampliar a la opción de POLIETILENO DE ALTA DENSIDAD HXPE, ya que se encuentra dentro de un rango clínicamente aceptable y no compromete la efectividad del uso final, además permitirá la mayor participación de oferentes en el llamado de referencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar los términos iniciales ya establecidos por la Convocante.		

Consulta 20 - Lote 2 ítem 2 PROTESIS TOTAL DE CADERA CEMENTADA - REVISIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2025
Donde dice: EXTENSOR DE CUELLO CON DOS MEDIDAS COMO MÍNIMO Consulta: Solicitamos a la convocante dejar como opcional este punto		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar los términos iniciales ya establecidos por la Convocante.		

Consulta 21 - Lote 2 ítem 2 PROTESIS TOTAL DE CADERA CEMENTADA - REVISIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2025
Donde dice: RESTRICTOR DEBE TENER 6 MEDIDAS COMO MÍNIMO Consulta: Llevando en cuenta que el restriptor de cada set de protesis son diferentes y en algunos casos las medidas son universales compatibles con todas las medidas, sugereimos a la convocante solicitar en este punto que solo debe incluir restriptor sin especificar medidas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar los términos iniciales ya establecidos por la Convocante.		

Consulta 22 - Lote 4 ítem 2 PROTESIS TOTAL DE RODILLA - REVISIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2025
Donde dice: INSERTOS DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDAD (UHMWPE) CON ESTABILIZADOR POSTERIOR ALTAMENTE CONSTREÑIDO Consulta: Solicitamos a la convocante dejar como opcional el estabilizador posterir altamente constreñido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar los términos iniciales ya establecidos por la Convocante.		

Consulta 23 - Lote 4 ítem 2 PROTESIS TOTAL DE RODILLA - REVISIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2025
Donde dice: COMPONENTE TIBIAL DEBE CONTAR CON 9 MEDIDAS COMO MÍNIMO EN ALECIÓN DE CR-CO-MO. Consulta: Solcitamos a la convocante poder ofertar componente tibial con 7 medidas como minimo, para permitir la participacion de mas oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar los términos iniciales ya establecidos por la Convocante.		

Consulta 24 - Lote 1 ítem 2 PROTESIS TOTAL DE CADERA - HIBRIDA

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2025
Donde dice: DEBE INCLUIR TORNILLOS EN TITANIO-CR-CO-MO, PARA FIJACIÓN ACETABULAR. Consulta: Se sugiere aceptar la aleación de titanio como material ofertable de forma independiente, sin requerir exclusivamente titanio- Cr-Co-Mo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar la Adenda Respectiva.		

Consulta 25 - SISTEMA DE ADJUDICACION- LOTE 2 PROTESIS TOTAL DE CADERA NO CEMENTADA-DOBLE MOVILIDAD

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2025
<p>Nos dirigimos respetuosamente a la entidad convocante a fin de solicitar la modificación del sistema de adjudicación previsto en el pliego para el lote N° 2 , proponiendo que el mismo se realice por ítems de manera individual y no en forma conjunta.</p> <p>Consideramos que no todas las empresas participantes cuentan con la capacidad de ofrecer todos los ítems requeridos, sin embargo, muchas de ellas sí están en condiciones de presentar propuestas para uno o varios ítems específicos. Permitir la participación por ítems separados favorecería una mayor concurrencia de oferentes, lo que derivaría en un proceso de evaluación más competitivo y, por ende, en mejores condiciones para la institución convocante, tanto en términos económicos como de calidad del servicio/producto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar los términos iniciales ya establecidos por la Convocante.		

Consulta 26 - Lote 3 ítem 1 Prótesis de Cadera no Cementada -Revision

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2025
Donde dice: DEBE INCLUIR TORNILLOS EN TITANIO-CR-CO-MO Consulta: Se puede ofertar tornillos en aleación de titanio y/o CR-CO-MO ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar la Adenda Respectiva.		

Consulta 27 - Lote 3 Ítem 2 Prótesis Total de Cadera -REVISION

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2025
Donde dice: * VÁSTAGO FEMORAL CO-CR-MO, DEBERÁ CONTAR CON 3 MEDIDAS COMO MÍNIMO * COMPONENTE PROXIMAL MODULAR CUELLO FEMORAL DEBERÁ CONTAR CON 4 MEDIDAS COMO MÍNIMO Consulta: solicitamos a la convocante verificar este punto, en mucho de casos el vástago femoral y el componente proximal ya viene todo junto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar los términos iniciales ya establecidos por la Convocante.		

Consulta 28 - Lote 3 Ítem 2 Prótesis Total de Cadera -REVISION

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2025
Donde dice: DEBE INCLUIR TORNILLO DE FIJACIÓN DE VÁSTAGO Consulta: Solicitamos a la convocante verificar este punto, el vástago se fija con cemento y no con tornillos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar la Adenda respectiva.		

Consulta 29 - Lote 3 Item 2 Prótesis Total de Cadera -REVISION

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2025
Donde dice: EXTENSOR DE CUELLO CON DOS MEDIDAS COMO MÍNIMO Consulta: Solicitamos a la convocante dejar como opcional este punto		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar los términos iniciales ya establecidos por la Convocante.		

Consulta 30 - Lote 3 Item 2 Prótesis Total de Cadera -REVISION

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2025
Donde dice: EL RESTRICTOR DEBE TENER 6 MEDIDAS COMO MÍNIMO Consulta: Llevando en cuenta que el restrictor de cada set de prótesis son diferentes y en algunos casos las medidas son universales compatibles con todas las medidas, sugerimos a la convocante solicitar en este punto que solo debe incluir restrictor sin especificar medidas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Favor considerar los términos iniciales ya establecidos por la Convocante.		

Consulta 31 - Requisitos documentales para la evaluación de la capacidad financiera Requisitos documentales para la evaluación de la capacidad financiera

Consulta	Fecha de Consulta	10-06-2025
Solicitamos a la convocante aclarar los años que solicitan para evaluar la capacidad financiera en cuanto a Balance General y Cuadro de Estado de Resultados para contribuyente de IRE GRAL.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-06-2025
Se aclara que podrán presentarse estados financieros correspondientes a los dos últimos ejercicios cerrados, independientemente de la normativa vigente respecto al vencimiento dentro del presente ejercicio fiscal. Por lo tanto, para los contribuyentes del IRE General, se considerarán válidos los Balances Generales y los Estados de Resultados de los dos ejercicios fiscales cerrados más recientes, incluso si alguno de ellos aún no ha vencido su obligación de presentación ante la Administración Tributaria conforme al calendario fiscal vigente.		

Consulta 32 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad tecnica punto 1.

Consulta	Fecha de Consulta	21-06-2025
<p>Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica punto 1. Copia simple de la Habilitación o Renovación de Apertura emitida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria (DNVS) vigente, solicitamos que en dicho documento se exprese claramente en el apartado RUBRO que la empresa se encuentra habilitada para la comercialización de los dispositivos médicos (implantes no activos y osteosíntesis), este es un requisito INDISPENSABLE establecido por la DNVS para que la empresa pueda comercializar implantes, ya que la misma debe estar habilitada en todos los procesos que implican el manejo de las cajas de instrumentales, equipos e implantes para cada cirugía (procesos que son estrictamente evaluados por la DNVS para la emisión de la habilitación). También debe estar aclarado que la empresa se encuentra habilitada para las Clases III y IV que son las que corresponden a los implantes de cadera, rodilla y hombro. Estas son exigencias vigentes y obligatorias establecidas por la DNVS para las empresas que comercializan implantes. Favor confirmar</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-06-2025
<p>La Convocante aclara que la solicitud de documentación respaldatoria en Capacidad Técnica se encuentra conforme normativa vigente del órgano rector de Vigilancia Sanitaria, favor considerar los términos iniciales ya establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 33 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad tecnica punto 4.

Consulta	Fecha de Consulta	21-06-2025
<p>Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica, punto 4 Copia simple del Certificado de Buenas Prácticas de Fabricación (BPFyC) del fabricante del producto ofertado vigente, solicitamos que dicho punto sea eliminado teniendo en cuenta que la mayoría de los países de alta vigilancia (Europa y USA) no poseen esta certificación, además ya se solicitan los certificados de calidad internacional como CE y FDA en otro punto. Tener en cuenta además que para la obtención del Registro Sanitario emitido por la DNVS son solicitadas documentaciones del fabricante de carácter técnico y legal que dan respaldo a que la empresa fabricante cuente con las habilitaciones sanitarias requeridas. Favor confirmar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-06-2025
<p>Favor considerar la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 34 - EETT - LOTE 1 - ITEM 1 PROTESIS TOTAL DE CADERA NO CEMENTADA

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2025
<p>DICE: CON RECUBRIMIENTO DE TITANIO CONSULTA: Se puede ofertar con "recubrimiento de titanio y/o Cromo Cobalto"? Si se refiere a la cabeza de la prótesis, el recubrimiento de titanio ya no se usa ni es recomendable, solo el vástago puede ser con recubrimiento de titanio, favor aclarar o reformular este punto, la convocante respondió lo siguiente antes esta consulta "La Convocante aclara que para los componentes de la prótesis mencionada se refiere al recubrimiento de titanio al vástago femoral y al cotilo acetabular, en cuanto a la cabeza cambiable, se solicita aleación de cromo cobalto. Favor considerar la Adenda a ser publicada" Pero en la adenda no hubo modificación alguna, favor aclarar en el PBC</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-06-2025
<p>Favor considerar la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 35 - EETT - LOTE 1 - ITEM 1 PROTESIS TOTAL DE CADERA NO CEMENTADA

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2025
<p>DICE: DEBERÁ CONTAR CON 4 MEDIDAS DE CUELLO COMO MÍNIMO (CORTO, MEDIANO, LARGO, EXTRA LARGO CONSULTA: Solicitamos ampliar las EETT solicitadas permitiendo ofertar "CON 4 MEDIDAS DE CUELLO COMO MÍNIMO (CORTO, MEDIANO, LARGO, EXTRA LARGO) deberá contar con al menos 3 medidas.</p> <p>La convocante respondió lo siguiente. "La Convocante aclara que las medidas solicitadas fueron tenidas en cuenta en base a las estadísticas de uso tenidas en cuenta en contratos anteriores por lo que sus necesidades deben ser completadas por todos los oferentes, en tal sentido se solicita a los potenciales oferentes mantenerse en los términos iniciales ya establecidos en el PBC"</p> <p>Teniendo en cuenta lo respondido por la convocante, solicitamos nuevamente ampliar este punto, permitiendo ofertar con el menos 3 medidas de cuello, esto es muy relativo a cada marca, ya que cada marca tiene longitudes diferentes, en nuestro caso, con 3 medidas, se puede abarcar el 100% de los tamaños necesarios, favor considerar ampliar este punto</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-06-2025
Favor considerar las respuestas ya emitidas en consulta anterior.		

Consulta 36 - EETT - LOTE 1 - ITEM 2 PROTESIS TOTAL DE CADERA NO CEMENTADA

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2025
<p>DICE: CON RECUBRIMIENTO DE TITANIO CONSULTA: Se puede ofertar con "recubrimiento de titanio y/o Cromo Cobalto"? Si se refiere a la cabeza de la prótesis, el recubrimiento de titanio ya no se usa ni es recomendable, solo el vástago puede ser con recubrimiento de titanio, favor aclarar o reformular este punto, la convocante respondió lo siguiente antes esta consulta "La Convocante aclara que para los componentes de la prótesis mencionada se refiere al recubrimiento de titanio al vástago femoral y al cotilo acetabular, en cuanto a la cabeza cambiante, se solicita aleación de cromo cobalto. Favor considerar respuesta Consulta 1. y Adenda respectiva. Pero en la adenda no hubo modificación alguna, favor aclarar en el PBC</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-06-2025
Favor considerar la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 37 - EETT - LOTE 1 - ITEM 2 PROTESIS TOTAL DE CADERA NO CEMENTADA

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2025
<p>DICE: DEBERÁ CONTAR CON 4 MEDIDAS DE CUELLO COMO MÍNIMO (CORTO, MEDIANO, LARGO, EXTRA LARGO CONSULTA: Solicitamos ampliar las EETT solicitadas permitiendo ofertar "CON 4 MEDIDAS DE CUELLO COMO MÍNIMO (CORTO, MEDIANO, LARGO, EXTRA LARGO) deberá contar con al menos 3 medidas. La convocante respondió lo siguiente. "Favor considerar la respuesta de la Consulta 2." Teniendo en cuenta lo respondido por la convocante, solicitamos nuevamente ampliar este punto, permitiendo ofertar con el menos 3 medidas de cuello, esto es muy relativo a cada marca, ya que cada marca tiene longitudes diferentes, en nuestro caso, con 3 medidas, se puede abarcar el 100% de los tamaños necesarios, favor considerar ampliar este punto</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-06-2025
Favor considerar las respuestas ya emitidas en consulta anterior.		

Consulta 38 - LOTE 4 – ÍTEM 1: PROTESIS TOTAL DE RODILLA

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2025
<p>DONDE DICE: POLIETILENO ALTA DENSIDAD (UHMWPE) CON O SIN ESTABILIZADOR POSTERIOR. DEBE INCLUIR CEMENTOS QUIRÚRGICOS CORRESPONDIENTES INCLUIDO.</p> <p>SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONSIDERAR LA SIGUIENTE LA MODIFICACIÓN:</p> <p>POLIETILENO ALTA DENSIDAD (UHMWPE Y VEHEXPE) CON O SIN ESTABILIZADOR POSTERIOR. DEBE INCLUIR CEMENTOS QUIRÚRGICOS CORRESPONDIENTES INCLUIDO.</p> <p>Solicitamos esta modificación ya que este tipo de polietileno cumple y supera los estándares internacionales para su uso en prótesis totales de rodilla, y su inclusión no excluye a los UHMWPE tradicionales, sino que amplía la posibilidad de ofrecer materiales clínicamente superiores en beneficio del paciente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-06-2025
Favor considerar las respuestas ya emitidas en consulta anterior.		

Consulta 39 - LOTE 4 – ÍTEM 2: PROTESIS TOTAL DE RODILLA

Consulta	Fecha de Consulta	23-06-2025
<p>DONDE DICE: POLIETILENO ALTA DENSIDAD (UHMWPE) CON O SIN ESTABILIZADOR POSTERIOR. DEBE INCLUIR CEMENTOS QUIRÚRGICOS CORRESPONDIENTES INCLUIDO.</p> <p>SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONSIDERAR LA SIGUIENTE MODIFICACIÓN:</p> <p>POLIETILENO ALTA DENSIDAD (UHMWPE Y VEHEXPE) CON O SIN ESTABILIZADOR POSTERIOR. DEBE INCLUIR CEMENTOS QUIRÚRGICOS CORRESPONDIENTES INCLUIDO.</p> <p>Solicitamos esta modificación ya que este tipo de polietileno cumple y supera los estándares internacionales para su uso en prótesis totales de rodilla, y su inclusión no excluye a los UHMWPE tradicionales, sino que amplía la posibilidad de ofrecer materiales clínicamente superiores en beneficio del paciente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-06-2025
Favor considerar las respuestas ya emitidas en consulta anterior.		

Consulta 40 - Lote 1: Item 1 Prótesis total de cadera no cementada

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2025
<p>Donde dice: DEBE INCLUIR TORNILLOS EN TITANIO-CR-CO-MO Co.</p> <p>Solicitamos a la convocante que se pueda aclarar si puede ofertar tornillos en aleación de titanio y/o CR-CO-MO</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2025
La Convocante aclara que es correcta su interpretación para su debida cotización.		

Consulta 41 - Lote 1: Item 2 Prótesis total de cadera hibrida

Consulta	Fecha de Consulta	30-06-2025
<p>Donde dice: DEBE INCLUIR TORNILLOS EN TITANIO-CR-CO-MO Co. Solicitamos a la convocante que se pueda aclarar si puede ofertar tornillos en aleación de titanio y/o CR-CO-MO</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2025
La Convocante aclara que es correcta su interpretación para su debida cotización.		

Consulta 42 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica, punto 4 Copia simple del Certificado de Buenas Practicas de Fabricación (BPFyC)

Consulta	Fecha de Consulta	01-07-2025
Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica, punto 4 Copia simple del Certificado de Buenas Practicas de Fabricación (BPFyC) del fabricante del producto ofertado vigente, solicitamos que dicho punto sea eliminado teniendo en cuenta que la mayoría de los países de alta vigilancia (Europa y USA) no poseen esta certificación, ademas ya se solicitan los certificados de calidad internacional como CE y FDA en otro punto. Tener en cuenta ademas que para la obtención del Registro Sanitario emitido por la DNVS son solicitadas documentaciones del fabricante de carácter técnico y legal que dan respaldo a que la empresa fabricante cuente con las habilitaciones sanitarias requeridas. En la ultima adenda se volvió a incluir dicho documento que no corresponde a excepción de los productos de fabricación nacional. Favor confirmar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2025
Favor considerar la ultima versión del PbC, con las excepciones consideradas para Fabricación Nacional.		

Consulta 43 - EETT - LOTE 1 - ITEM 2 PROTESIS TOTAL DE CADERA NO CEMENTADA

Consulta	Fecha de Consulta	01-07-2025
En fecha 28-05-2025 hicimos la consulta "numero 5" el cuál no tuvimos respuestas positivas, luego en fecha 23-06-2025 volvimos a meter consultas siendo la consulta "número 37" la cuál no tuvimos respuestas satisfactorias, por ende volvemos a consultar: DEBERÁ CONTAR CON 4 MEDIDAS DE CUELLO COMO MÍNIMO (CORTO, MEDIANO, LARGO, EXTRA LARGO CONSULTA: Solicitamos ampliar las EETT solicitadas permitiendo ofertar "CON 4 MEDIDAS DE CUELLO COMO MÍNIMO (CORTO, MEDIANO, LARGO, EXTRA LARGO) deberá contar con al menos 3 medidas. La convocante respondió lo siguiente. "La Convocante aclara que las medidas solicitadas fueron tenidas en cuenta en base a las estadísticas de uso tenidas en cuenta en contratos anteriores por lo que sus necesidades deben ser completadas por todos los oferentes, en tal sentido se solicita a los potenciales oferentes mantenerse en los términos iniciales ya establecidos en el PBC" Teniendo en cuenta lo respondido por la convocante, solicitamos nuevamente ampliar este punto, permitiendo ofertar con el menos 3 medidas de cuello, esto es muy relativo a cada marca, ya que cada marca tiene longitudes diferentes, en nuestro caso, con 3 medidas, se puede abarcar el 100% de los tamaños necesarios, favor considerar ampliar este punto		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2025
Favor considerar la ultima versión del PBC.		

Consulta 44 - EETT - LOTE 1 - ITEM 1 PROTESIS TOTAL DE CADERA NO CEMENTADA

Consulta	Fecha de Consulta	01-07-2025
<p>En fecha 28-05-2025 hicimos la consulta "numero 3" el cuál no tuvimos respuestas positivas, luego en fecha 23-06-2025 volvimos a meter consultas siendo la consulta "número 35" la cuál no tuvimos respuestas satisfactorias, por ende volvemos a consultar: DEBERÁ CONTAR CON 4 MEDIDAS DE CUELLO COMO MÍNIMO (CORTO, MEDIANO, LARGO, EXTRA LARGO CONSULTA: Solicitamos ampliar las EETT solicitadas permitiendo ofertar "CON 4 MEDIDAS DE CUELLO COMO MÍNIMO (CORTO, MEDIANO, LARGO, EXTRA LARGO) deberá contar con al menos 3 medidas. La convocante respondió lo siguiente. "La Convocante aclara que las medidas solicitadas fueron tenidas en cuenta en base a las estadísticas de uso tenidas en cuenta en contratos anteriores por lo que sus necesidades deben ser completadas por todos los oferentes, en tal sentido se solicita a los potenciales oferentes mantenerse en los términos iniciales ya establecidos en el PBC" Teniendo en cuenta lo respondido por la convocante, solicitamos nuevamente ampliar este punto, permitiendo ofertar con el menos 3 medidas de cuello, esto es muy relativo a cada marca, ya que cada marca tiene longitudes diferentes, en nuestro caso, con 3 medidas, se puede abarcar el 100% de los tamaños necesarios, favor considerar ampliar este punto</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2025
Favor considerar la ultima versión del PBC.		

Consulta 45 - EETT - LOTE 4 - ITEM 1 PROTESIS TOTAL DE RODILLA

Consulta	Fecha de Consulta	01-07-2025
<p>DICE: EL COMPONENTE TIBIAL DEBERÁ CONTAR CON MEDIDAS 9 LA PATELA DEBERÁ CONTAR CON UN MÍNIMO DE 4 MEDIDAS.</p> <p>CONSULTA: Se podría ofertar con "EL COMPONENTE TIBIAL DEBERÁ CONTAR CON MEDIDAS 8 LA PATELA DEBERÁ CONTAR CON UN MÍNIMO DE 4 MEDIDAS." Esto ya consultamos anteriormente y la respuesta fue negativa, Con 8 medidas de la patela, es suficiente para cumplir al 100% en calidad y capacidad en todos los rangos y tamaños necesarios, esto no hace que nada más que dirigir la compra a una sola marca en el mercado, impidiendo que otras marcas de igual o mejor calidad puedan participar del proceso, pedimos ampliar las EETT de modo a que otras marcas puedan participar en igualdad de condiciones.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2025
Favor considerar la ultima versión del PBC.		

Consulta 46 - EETT - LOTE 4 - ITEM 2 PROTESIS TOTAL DE RODILLA

Consulta	Fecha de Consulta	01-07-2025
<p>DICE: DE REVISIÓN: PRÓTESIS MODULAR, COMPONENTE FEMORAL DERECHA E IZQUIERDA CON 8 MEDIDAS COMO MÍNIMO CON CUÑAS POSTERIOR Y DISTAL</p> <p>SOLICITAMOS PODER OFERTAR CON: "PRÓTESIS MODULAR, COMPONENTE FEMORAL DERECHA E IZQUIERDA CON 6 MEDIDAS COMO MÍNIMO CON CUÑAS POSTERIOR Y DISTAL" Esto ya consultamos anteriormente, donde solo obtuvimos respuestas negativas, sin embargo creemos que que 6 medidas de componente Femoral se pueden abarcar el 100% con calidad y capacidad de lo necesario y solicitado, estas EETT solo dirigen la compra a una marca del mercado, dejando fuera a otras marcas que son iguales o mejores a la que se pretende adquirir, por favor solicitamos considerar y ampliar las EETT</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2025
Favor considerar la ultima versión del PBC.		

Consulta 47 - EETT - LOTE 4 - ITEM 2 PROTESIS TOTAL DE RODILLA

Consulta	Fecha de Consulta	01-07-2025
<p>DICE: COMPONENTE TIBIAL DEBE CONTAR CON 9 MEDIDAS COMO MÍNIMO EN ALECIÓN DE CR-CO-MO.</p> <p>CONSULTA: SE PUEDE OFERTAR CON "COMPONENTE TIBIAL DEBE CONTAR CON 8 MEDIDAS COMO MÍNIMO EN ALECIÓN DE CR-CO-MO." Esta consulta ya hicimos anteriormente y no tuvimos respuestas satisfactorias, las EETT solicitadas limitan a una sola marca en el mercado a poder ofertar, dejando fuera a mejores marcas y modelos, sin embargo contando con "COMPONENTE TIBIAL DEBE CONTAR CON 8 MEDIDAS COMO MÍNIMO EN ALECIÓN DE CR-CO-MO." se puede cumplir a cabalidad y con calidad con todo lo necesario, solicitamos amablemente considerar nuestra consultar y ampliar las EETT solicitadas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2025
Favor considerar la ultima versión del PBC.		

Consulta 48 - EETT - LOTE 4 - ITEM 1 PROTESIS TOTAL DE RODILLA

Consulta	Fecha de Consulta	01-07-2025
<p>DICE: DERECHA E IZQUIERDA EN CR-CO-MO. EL COMPONENTE FEMORAL DEBERÁ CONTAR CON 10 MEDIDAS COMO MÍNIMO. EL COMPONENTE TIBIAL DEBERÁ CONTAR CON MEDIDAS 9 LA PATELA DEBERÁ CONTAR CON UN MÍNIMO DE 4 MEDIDAS.</p> <p>CONSULTA. Se podría ofertar con "COMPONENTE FEMORAL DEBERÁ CONTAR CON 8 MEDIDAS COMO MÍNIMO" Esto ya consultamos en ocasiones anteriores y no tuvimos respuestas favorables, con 8 medidas femorales se puede cumplir al 100% con calidad y capacidad todos los rangos necesarios, esto solo limita a que una sola marca EN EL MUNDO pueda cumplir con las EETT solicitadas</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2025
Favor considerar la ultima versión del PBC.		